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زیربنایی که نباید نادیده گرفته شود؛زیربنایی که نباید نادیده گرفته شود؛

چرا سیاست گذاری بدون توجه به بافت چرا سیاست گذاری بدون توجه به بافت 
اجتماعی محکوم به شکست است؟اجتماعی محکوم به شکست است؟
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فینال لیگ ملت های اروپا

سردار سرافراز، جناب آقای حمید هداوند
فرماندۀ محترم انتظامی استان البرز

با نهایت تأسف و تأثر، درگذشت پدر بزرگوار همسرتان، مرحوم مغفور 
حاج صفر ساکی )رحمة الله علیه( را صمیمانه تسلیت عرض می کنم.

با  را  خویش  عمر  سالیان  بزرگواری که  پدر  چنین  فقدان  بی تردید، 
برای  دردناک  ضایعه ای  نمودند،  طی  عزت  و  دیانت  صداقت، 
خانواده، دوستان و آشنایان است. از درگاه خداوند متعال، برای آن 
فقید سعید، علو درجات و رحمت واسعه، و برای جنابعالی و خانواده 

محترم، صبر، آرامش و استمرار عزت مسئلت دارم.
روحشان شاد و یادشان گرامی
مجموعۀ »دنیای هوادار«
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اوکراین روز یکشنبه روسیه را با حمله پهپادی دیگری 
هدف قرار داد و باعث تعطیلی موقت دو فرودگاه مسکو 

و یک فرودگاه دیگر در نزدیکی آن شد.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از یو پی آی، آژانس 
فدرال حمل و نقل هوایی روسیه در بیانیه ای اعلام کرد 
که محدودیت هایی در فرودگاه های ونوکووا و دوموددوو 
مسکو و همچنین فرودگاه کالوگا در حدود صد کیلومتری 

جنوب غربی پایتخت اعمال و سپس لغو شده است.
این آژانس اعلام کرد: این محدودیت ها برای تضمین 

ایمنی پروازهای هواپیماهای غیرنظامی اعمال شده اند.
سرگئی سوبیانین شهردار مسکو در تلگرام نوشت که 
روسیه چندین پهپاد را که شبانه به سمت این شهر پرواز 

کرده بودند، سرنگون کرده است.
سوبیانین افزود: متخصصان خدمات اضطراری در محل 

سقوط این پهپادها درحال فعالیت هستند.
وزارت دفاع روسیه در پیام رسان تلگرام اعلام کرد که ۶۱ 
پهپاد اوکراینی را بر فراز منطقه مسکو و مناطق بریانسک، 
بلگورود، کالوگا، تولا، اورل، کورسک و کریمه رهگیری و 
منهدم کرده است. این وزارتخانه در بیانیه ای جداگانه 

اعلام کرد سه پهپاد دیگر نیز بر فراز مناطق بلگورود، 
بریانسک و تولا منهدم شده اند.

از آن صورت گرفت که دیمیتری  این حملات پس 
میلیایف فرماندار منطقه تولا روز شنبه اعلام کرد که 
یک پهپاد به کارخانه شیمیایی آزوت در نووموسکوفسک 
برخورد کرده و باعث آتش سوزی شده است که این حریق 
کنترل شده است. وی توضیح داد که در این حمله دو 

نفر زخمی شده اند.
آندری کووالنکو رئیس مرکز مبارزه با اطلاعات نادرست 
شورای امنیت و دفاع ملی اوکراین در تلگرام گفت 
که کارخانه آزوت یکی از حلقه های کلیدی در مجتمع 

نظامی-صنعتی روسیه است.
در همین حال، روسیه روز یکشنبه از حملات پهپادی 
خود به اوکراین خبر داد و اعلام کرد که که از پهپادها 
برای حمله به یک خودروی زرهی مکس پرو که توسط 
جنوبی  دونتسک  جهت  در  اوکراینی  نظامیان  شبه 
استفاده می شد و همچنین برای انهدام یک انبار مهمات 

و در منطقه زاپوریژیا استفاده کرده است.
به گفته ایگور ترخوف شهردار خارکف، روسیه روز شنبه 

حمله گسترده ای به شهر خارکف اوکراین انجام داد.
آخرین تشدید تنش ها در جنگ در میان تعلیق تبادل 
زندانیان که دو کشور با آن توافق کرده اند, رخ می دهد. 
هر دو طرف یکدیگر را به تأخیر در اجرای توافق متهم 

کرده اند.
گفتنی است، حملات پهپادی به بخش مهمی از جنگ 
میان روسیه و اوکراین تبدیل شده است به گونه ای که 
دو طرف به شکل گسترده و در تعداد بالا از پهپاد برای 

هدف قرار دادن مواضع یکدیگر استفاده می کنند.
با وجود مذاکرات جاری صلح، هیچ نشانه ای از آتش بس 

قریب الوقوع در جنگ روسیه و اوکراین دیده نمی شود.
به نوشته کی یف پست، اوکراین در چند روز گذشته 
شاهد شدیدترین حملات هوایی روسیه به این کشور 
از زمان آغاز تهاجم تمام عیار مسکو در فوریه ۲۰۲۲ بوده 

است.
دیروز نیز ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، 
اعلام کرد که در حملات گسترده موشکی و پهپادی 
روسیه که در آغازین ساعات جمعه رخ داد، چهار تن 

کشته و ۸۰ نفر زخمی شدند.

پس از حملۀ پهپادی اوکراین؛ فرودگاه   های مسکو تعطیل شد

دونالد ترامپ در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی تروث سوشیال نوشت که لس آنجلس »مورد تهاجم و اشغال« قرار 
گرفته است و اوباش خشونت طلب را به حمله به مأموران فدرال که عملیات اخراج را انجام می دهند، متهم کرد.

او گفت: این شورش ها فقط عزم ما را تقویت می کند.
ترامپ تاکید کرد که به کریستی نوئم وزیر امنیت داخلی، پیت هگست وزیر دفاع و پم بوندی دادستان کل آمریکا دستور داده 

است تا با سازمان های مربوطه برای »آزادسازی لس آنجلس از هجوم مهاجران« هماهنگی کنند.
او گفت: نظم برقرار خواهد شد، مهاجران غیرقانونی اخراج و لس آنجلس آزاد خواهد شد.

ترامپ مدعی اقدام گسترده دولتی در مقابل معترضان در لس آنجلس شد یاد و خاطره شهدا، 
به ویژه »شهید 

محمدهادی کرمیان« 
که 21 مرداد 62 به مقام 

شامخ شهادت نائل 
گشت، گرامی باد

در روزگاری که واژگان توسعه، نوآوری و تحول اجتماعی 
مرتباً بر زبان مسئولان جاری می شود، همچنان خلأیی 
بنیادین در اغلب برنامه ریزی های ملی و استانی دیده 
این  جامعه.  واقعی  زیستِ  به  بی توجهی  می شود: 
موضوع نه گزاره ای کلیشه ای، بلکه چکیده ای از سخنان 
دکتر سید ضیاء هاشمی، معاون فرهنگی و اجتماعی 
معاون اول رئیس جمهور است که در نشستی با مدیران 
فرهنگی استان یزد بر آن تأکید کرد: »برنامه ریزی بدون 

در نظر گرفتن چالش های اجتماعی ناکام می ماند«.
این جمله نه تنها گزاره ای تأمل برانگیز، بلکه هشداری 
صریح است به تمامی دستگاه هایی که سیاست گذاری 
را از بالا به پایین، بدون شنیدن صدای بدنه اجتماعی، 
انجام می دهند. هاشمی بر این نکته پای می فشارد که 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی تنها زمانی می توانند 
مؤثر باشند که »عالمانه« و »واقع بینانه« به مسائل 
اجتماعی بنگرند. اما این »عالمانه دیدن« دقیقاً به چه 

معناست و در چه ساختاری به بار خواهد نشست؟
مرکز نوآوری اجتماعی استان یزد، به عنوان پایلوت ملی، 
الگویی نوین در ساختار فرهنگی کشور معرفی شده 
است. هاشمی از آن به عنوان پروژه ای »امیدوارکننده« 
یاد می کند و به درستی بر لزوم هم گرایی میان دانش 
بومی و زبان جهانی تأکید دارد. اما این پروژه اگر در 
فضای نظری باقی بماند و به ورطه شعارهای تکراری 
بیفتد، به سرنوشتی مشابه بسیاری از طرح های فرهنگی 
دیگر دچار خواهد شد: ناکارآمدی در اجرا، فاصله  گرفتن 

از مردم، و تولید ساختارهایی پرهزینه اما بی اثر.
باید پرسید که این مرکز، دقیقاً کدام »نوآوری« را در 
عرصه اجتماعی رقم خواهد زد؟ آیا از جوانان و بدنه 
جامعه در طراحی برنامه ها بهره گرفته می شود؟ آیا صرفاً 
به زیباسازی ساختاری و رویدادهای کوتاه مدت بسنده 
خواهد شد یا طرحی درانداخته می شود برای مواجهه ای 

ریشه ای با آسیب های اجتماعی؟

بومِ برنامه ریزی: تفاوت تهران و یزد
واقعیت این است که بسیاری از چالش های اجتماعی 
استان ها از جنس تهران نشینی نیست. مرکزگرایی مزمن 
در سیاست گذاری فرهنگی، باعث شده تا تفاوت های 
با  یزد،  در  اما  شوند.  گرفته  نادیده  زیست فرهنگی 
پیشینه ای تاریخی در هم زیستی، تولید اجتماعی و 
حکمرانی محلی، می توان الگوهایی پدید آورد که بر 
محور »بوم محوری« شکل گیرند. این دقیقاً جایی است 
که تجربه های موفق می توانند به بدنه ملی تعمیم داده 

شوند، نه برعکس.
سخنان علی صالحی، مدیرکل اجتماعی و فرهنگی 
استانداری یزد، نیز در همین راستا قابل توجه است. 
او اشاره می کند که سه استان دیگر -لرستان، مازندران و 
البرز- با راهنمایی یزد در حال ایجاد مراکز مشابه هستند. 
این الگوی »اشتراک تجربه« اقدامی مثبت و کم نظیر 
در نظام اداری ایران است، مشروط بر اینکه تجربه ها 
مستند، انتقال پذیر و قابل سنجش باشند؛ نه صرفاً 

مجموعه ای از تفاهم نامه های بی نتیجه.
هاشمی در بخش دیگری از سخنانش به »استفاده از 
نظرات سایر متخصصان« و تداوم گفت وگو اشاره دارد؛ 
عباراتی آشنا، اما نه چندان محقق شده در بسیاری از 
طرح های فرهنگی. مشارکت نخبگان، دانشگاهیان، و 
کنشگران اجتماعی در طرح های نوآوری اجتماعی باید 
حقیقی باشد، نه ویترینی. متأسفانه در ساختارهای 
بیشتر  نخبگان  تصمیم گیری کشور، هنوز مشارکت 

به معنای دعوت از آن ها به همایش ها و نه طراحی 
مشارکتی پروژه هاست.

چالش های اجتماعی، نه مانع، بلکه فرصت اند
در رویکرد سنتی مدیریتی، چالش های اجتماعی به مثابه 
تهدید تلقی می شوند: چیزی که باید مهار شود، نه 
چیزی که از دل آن امکان خلق نوآوری و پاسخ فرهنگی 
اندیشه ای که مرکز نوآوری اجتماعی  برخیزد. اما در 
باید بر آن بنا شود، چالش ها بستر خلاقیت اند. بیکاری 
جوانان، حاشیه نشینی، اعتیاد، فروپاشی هویت های 
جمعی—همه این ها اگر درست دیده شوند، به جایگاهی 

برای پاسخ اجتماعی بدل می شوند.
مرکز نوآوری اجتماعی باید بتواند داده های واقعی را 
از بطن جامعه استخراج کند، و سپس در فرآیندی 
به  بهبود(  آزمایش،  طراحی،  )تحلیل،  چندوجهی 
مداخله هایی برسد که در کوتاه مدت امید ببخشد و در 

بلندمدت تغییر ایجاد کند.
گفتمان  در سطح  اگرچه  این دست،  از  طرح هایی 
امیدوارکننده اند، اما بارها دیده ایم که در گِل ماندنِ 
ساختارها و تغییر نکردن شیوه اداره و بودجه بندی، 
کم رمق و فراموش می شوند. پروژه یزد می تواند نقطه 
سیاست گذاری  در  اجتماعی  نگاه  بازتعریف  آغاز 
فرهنگی باشد، اما فقط به شرطی که واقعاً بپذیریم 
مرکز  بلکه  حاشیه،  نه  اجتماعی  چالش های 

مسئله اند.

 

سرمقاله

بحران نقدینگی 

در صنعت دارو 

سلامت  نظام  ارکان  مهم ترین  از  یکی  داروسازی  صنعت 
هر کشوری محسوب می شود و تأمین دارو به عنوان یکی از 
نیازهای اساسی جامعه، نیازمند مدیریتی کارآمد و برنامه ریزی 
بلندمدت است. در ایران اما این صنعت به دلیل وابستگی به 
واردات مواد اولیه، تحریم های اقتصادی، کمبود نقدینگی و 
ناکارآمدی سیستم های مدیریتی، با مشکلات جدی مواجه شده 
است. با وجود تخصیص اعتبارات ویژه از سوی دولت برای حل 
این بحران، وضعیت داروسازی در کشور همچنان بحرانی است 
و بسیاری از فعالان این حوزه هشدار می دهند که این صنعت 
در آستانه ورشکستگی کامل قرار دارد. بحران نقدینگی، یکی 
از چالش های اساسی صنعت دارو در ایران است. شرکت های 
داروسازی با مشکلاتی همچون وصول نشدن مطالبات، تأخیر 
در پرداخت ها از سوی سازمان های بیمه گر، و تأخیر در تامین 
بحران  این  مواجه هستند.  اساسی  تجهیزات  و  اولیه  مواد 
نقدینگی باعث ایجاد مشکلات جدی در تولید دارو، توسعه و 
نوآوری در این صنعت شده است. اکثر شرکت  های داروسازی 
ایران، با بحران نقدینگی دست و پنجه نرم می کنند. چرخه عادی 
بازگشت پول دارو تا قبل از این معضل یک تا سه ماه بود که 
اکنون به ۱۲ تا ۱۸ ماه رسیده است. حال آنکه ۸۰ درصد این 
نقدینگی، باید صرف خرید مواد و تجهیزات اساسی صنعت دارو 
شود که تداوم این شرایط می تواند به بحران جدی در تامین 
دارو بیانجامد. مشکل کمبود نقدینگی هم در ابتدای زنجیره 
و تامین ارز وجود دارد و هم در صنعت پخش برقرار است در 
حالی که تمام سرمایه تولیدکننده در پخش متمرکز شده است. 
مشکلات صنعت دارو در ایران روزبه روز در حال افزایش است و 
به گفته بسیاری از فعالان این حوزه، اگر روند فعلی ادامه پیدا 
کند، در آینده ای نزدیک باید منتظر تعطیلی گسترده کارخانه های 
داروسازی، بیکاری نیروی انسانی و کمبودهای شدید دارویی در 
سطح کشور باشیم. به نظر می رسد راهکارهای بسیاری برای حل 
این بحران وجود دارد، اما نبود عزم جدی در دولت، ناهماهنگی 
میان سازمان های ذی ربط و فساد موجود در برخی نهادهای 
مرتبط، مانع از اجرای این راهکارها شده است. آنچه امروز 
در صنعت دارو مشاهده می شود، نتیجه سال ها بی برنامگی، 
سوء مدیریت و تصمیم  گیری های غیرکارشناسی است. اگر 
دولت و نهادهای مربوطه در سریع ترین زمان ممکن، اقدامات 
عملی برای رفع مشکلات داروسازان انجام ندهند، این صنعت 
استراتژیک که تأمین کننده سلامت مردم است، با بحران جدی 
و جبران ناپذیری روبه رو خواهد شد. دولت و مسئولان سازمان 
غذا و دارو باید رویکرد شفافی در قبال اختصاص بودجه، نحوه 
مدیریت مطالبات داروخانه ها، نظارت بر سیاست های توزیع دارو 
و همچنین تأمین ارز مورد نیاز برای خرید مواد اولیه اتخاذ 
کنند. بدون چنین اصلاحاتی، این روند مخرب ادامه خواهد 
داشت و در نهایت، مردم، بیماران و تمامی افرادی که نیازمند 

داروهای حیاتی هستند، بیشترین آسیب را خواهند دید.

زیربنایی که نباید نادیده گرفته شود؛

چرا سیاست گذاری بدون توجه به بافت اجتماعی محکوم به شکست است؟
حرف اول

سارا نصرتی 

مهرداد تیموری
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از »البرز« چه  خبر؟

»حسین مهاجری« تاکید کرد؛

ضرورت حرکت از سردرگمی بصری 

به سوی هماهنگی معماری

عضو شورای اسلامی شهر کرج با اشاره به وضعیت ناهنجار 
نمای شهری کرج گفت: متأسفانه در طول چند دهه  گذشته، 
ساخت وسازهای بی قاعده و بدون انسجام موجب شکل گیری 
ناهماهنگی های بصری گسترده در نمای شهری کرج شده است.

حسین مهاجری با تأکید بر اینکه نمی توان ساختمان های قدیمی 
را صرفاً به دلیل عدم تطابق با نمای جدید تخریب کرد، اظهار کرد: 
باید با ایجاد ضوابط و اجرای دقیق آن در ساخت وسازهای جدید، 
به تدریج و طی یک بازه  زمانی چند ده ساله، به سمت وحدت و 

انسجام در نمای شهری حرکت کنیم.
وی در همین رابطه از فعالیت مستمر کمیته نما در سطح مرکز 
و مناطق شهرداری خبر داد و افزود: در این کمیته که ترکیبی از 
نمایندگان شهرداری، شورای شهر، نظام مهندسی و کارشناسان 
معماری است، نماهای سه بعدی پروژه های شاخص بررسی و 

اصلاح می شوند.
مهاجری بیان کرد: اعضای شورای شهر  نیز در این کمیته حضور 
دارند و با نگاهی تخصصی، تلاش می شود تا کیفیت بصری نمای 
پروژه ها ارتقاء یابد. به عنوان نمونه، اصلاح نمای بازار کیش در 
منطقه هفت تیر یکی از خروجی های موفق این کمیته بوده است.

وی در بخش دیگری از این گفت وگو از رشد چشمگیر پروژه های 
عمرانی در چند سال اخیر خبر داد و گفت: با مدیریت صحیح مالی 
و تحقق بالای بودجه های سالانه، پروژه های متعددی فعال شده 
و در دست اجرا قرار گرفته اند. از جمله ی این پروژه ها می توان به 
توسعه خطوط مترو، اجرای آزادراه شمالی که یکی از بزرگ ترین 

پروژه های شهری اشاره کرد.
این مسئول همچنین از پل B1 به عنوان یکی از پیچیده ترین 
پروژه های عمرانی کشور و نیز تقاطع های مختلف سطح شهر 

به عنوان پروژه های شاخص در این زمینه نام برد.
سه راه  موذن،  تقاطع  مانند  پروژه هایی  کرد:  خاطرنشان  وی 
گوهردشت و جمهوری هر یک با هدف روان سازی ترافیک و 
ارتقای زیرساخت های شهری اجرا شده اند یا در مراحل مختلف 

اجرا قرار دارند.

خیابان دانشکده پاکسازی شد

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری کرج گفت: طرح 
ساماندهی و پاکسازی دستفروشان در کرج با جدیت بیشتر در 

حال اجراست.
حسین دقیقیان با اعلام این خبر بیان کرد: طرح ساماندهی و 
پاکسازی دستفروشان که از مدت ها قبل در کرج آغاز شده، با 
جدیت و نظارت شبانه روزی پرسنل اداره کل پیشگیری و رفع 

تخلفات شهری در حال اجراست.
دقیقیان تاکید کرد: طبق این طرح، خیابان دانشکده، به عنوان 
یکی از نقاط کلیدی شهر، تحت نظارت شبانه روزی قرار می گیرد تا 
از بساط گستری و دستفروشی که موجب اخلال در عبور و مرور و 

نظم شهری می شود، جلوگیری به عمل بیاید.
معاون خدمات شهر و محیط زیست شهرداری کرج بیان کرد: این 
طرح به صورت مستمر و شبانه روزی توسط اداره کل پیشگیری و 

رفع تخلفات شهری در حال انجام است.
وی افزود: حضور دستفروشان در معابر عمومی علاوه بر ایجاد 
بی نظمی بصری، مشکلات ترافیکی و بهداشتی نیز به همراه دارد.
دقیقیان اذعان کرد: این اقدام در راستای ارتقای کیفیت و  بهبود 
زندگی شهری و حفظ حقوق شهروندی صورت می گیرد و امید 
است با همکاری و مشارکت شهروندان شاهد شهری منظم تر و 

زیباتر باشیم.

تهران، مشهد، اصفهان، کرج یا شیراز، فرقی نمی کند، اگر 
ساکن یکی از کلان شهرهای ایران باشید احتمالًا سهمی 
از روز خود را در ترافیک گذرانده اید؛ گاه پشت فرمان، 
گاه در انتظار مترو یا اتوبوس. اما آیا ترافیک تنها یک 
مسئله فنی و مهندسی است؟ یا نشانه ای از مشکلات 
عمیق تر در سیستم شهرسازی، فرهنگ عمومی، و حتی 

اسطوره های ذهنی ما از شهر و زندگی شهری؟
آیا ترافیک تنها یک مسئله فنی و مهندسی ست؟ یا 
نشانه ای از مشکلات عمیق تر در سیستم شهرسازی، 
فرهنگ عمومی، و حتی اسطوره های ذهنی ما از شهر 
و زندگی شهری؟ برای پاسخ، از رویکرد تحلیل لایه های 
اختصار  به  یا   )Causal Layered Analysis( علت ها 
عنایت الله،  سهیل  که  مدلی  می گیریم؛  بهره   )CLA(
آینده پژوه برجسته، برای درک عمیق تر مسائل پیچیده 

ارائه کرده است.

لایه اول: آشکار )Litany( - ترافیک، همان طور که 
همه می دانند

در این سطح، ترافیک یک واقعیت روزمره است: آمارها 
می گویند که هر شهروند تهرانی به طور میانگین بیش از 
۹۰ دقیقه از روز خود را در رفت وآمد می گذراند. آلودگی 
هوا افزایش یافته، آمار تصادفات بالا رفته، استهلاک 
خودرو و خستگی روانی بخشی از هزینه های پنهان 
زندگی در شهرهای بزرگ شده است. رسانه ها با تیترهایی 
»پیش بینی  یا  شد«  شکسته  ترافیک  »رکورد  مانند 
ترافیک سنگین برای بازگشت تعطیلات« این واقعیت 
را هر روز بازتاب می دهند. و علت آن عموما ساده و 
کلیشه ای هستند: خیابان ها هر روز مملو از خودروهایی 
هستند که اغلب تک سرنشین اند. سامانه حمل ونقل 
عمومی با وجود تلاش های انجام شده، هنوز پاسخگوی 

نیاز جمعیت انبوه نیست.

 - )Systemic Causes( لایه دوم: علّی/ساختاری
ریشه های سیستمی ترافیک

در این لایه، دلایل عمیق تری مورد توجه قرار می گیرد. 
مسائلی از قبیل اینکه برنامه ریزی شهری در ایران 
است.  بوده  خودرو-محور  عمدتاً  اخیر،  دهه های  در 
توسعه نامتوازن شهری، تمرکز مشاغل و خدمات در 
مرکز شهر، و نبود کارآمدی در حمل ونقل عمومی از 
دلایل ساختاری ترافیک اند. شبکه متروی بسیاری 
فرسوده اند  اتوبوس ها  است،  ناقص  هنوز  از شهرها 
و مسیرهای دوچرخه اغلب نمادین و ناکارآمدند. از 
سوی دیگر، سیاست های اقتصادی مانند تسهیلات 
خرید خودرو بدون برنامه ریزی زیرساختی، و فقدان 
از خودروهای شخصی  استفاده  بر  مناسب  مالیات 
در مرکز شهر، به افزایش حجم وسایل نقلیه منجر 

شده است.

لایه سوم: گفتمانی )Discourse/Worldview( - شهر 
برای خودرو یا برای انسان؟

اینجا وارد لایه ای می شویم که کمتر دیده می شود. در 
»داشتن خودرو« مساوی است  ما،  از  بسیاری  ذهن 
یا حتی »امنیت«.  با »اعتبار اجتماعی«، »استقلال« 
فرهنگ غالب، مالکیت خودرو را یک ارزش تلقی می کند 

و استفاده از حمل ونقل عمومی را با نوعی شرمندگی یا 
تعلق به طبقات پایین تر همراه می داند. در این گفتمان، 
»شهر موفق« شهری است که بزرگراه های بیشتری دارد، 
نه پیاده روهای بهتر. هنوز هم در نگاه برخی مدیران 
شهری، راه حل ترافیک، ساخت پل و تونل است، نه 
محدودسازی خودروهای شخصی یا گسترش فضاهای 

عمومی.

لایه چهارم: اسطوره/تمثیل )Myth/Metaphor( - شهر 
به مثابه میدان نبرد

نه  ما، شهر  و ذهنی  فرهنگی  لایه های  ژرف ترین  در 
به عنوان خانه ای مشترک یا فضای زندگی جمعی، بلکه 
همچون میدان نبردی نانوشته درک می شود؛ جایی که 
باید برای بقا، سرعت، و پیروزی با دیگران رقابت کرد. این 
استعاره پنهان، اما قدرتمند، در ادبیات روزمره، طراحی 
خیابان ها، تبلیغات خودرویی، و حتی رفتارهای ترافیکی 
بازتولید می شود. وقتی می گوییم »شریان های حیاتی 
شهر«، شهر را همانند بدنی مکانیکی تصور می کنیم 
که در آن، جاده ها باید مانند رگ هایی باز باشند تا عبور 
خودروها بدون مانع انجام شود. اما کمتر به این فکر 
می کنیم که شهر می تواند مانند یک باغ یا خانه جمعی 

باشد که نیازمند مراقبت، آرامش و نظم است.
در این چارچوب تمثیلی، راننده »مبارز« است، خیابان 
»میدان نبرد«، و قوانین تنها موانعی اند که باید دور 
زده شوند. این نگاه رقابتی و گریز از قانون، به تدریج در 
تصمیم گیری های کلان نیز بازتاب می یابد؛ از اولویت 
دادن به زیرساخت های خودرویی تا بی توجهی به کیفیت 
زندگی پیاده ها. در چنین شرایطی، برنامه ریزی شهری نه 
بر پایه همدلی و آینده نگری، بلکه بر اساس مهار بحران ها 

و افزایش ظرفیت تسلط فردی بر فضا شکل می گیرد.
برای گذر از این استعاره سلطه گر، ما نیازمند بازسازی 
نه  را  شهر  اگر  هستیم.  خود  ذهن  در  شهر  روایت 
انسانی«،  »بافته ای  چون  بلکه  نبرد،  میدان  به مثابه 
جمعی«  زندگی  برای  »صحنه ای  یا  مشترک«  »باغی 
ببینیم، آن گاه معنای توسعه، مشارکت، و حتی ترافیک 
تغییر خواهد کرد. تنها با تغییر استعاره های بنیادین 
است که می توان لایه های دیگر، از گفتمان گرفته تا 

سیاست گذاری، را دگرگون کرد.

شهرهای موفق چه کردند؟
در بسیاری از نقاط جهان، شهرهایی بوده اند که با عبور 
رویکردی  ترافیک،  به مسئله  نگاه صرفاً مهندسی  از 
نمونه،  برای  کرده اند.  اتخاذ  انسان محورتر  و  جامع تر 
شهر کپنهاگ در دانمارک با تبدیل بیش از ۴۰ درصد 
رفت وآمدهای شهری به دوچرخه سواری، نشان داد که 
حمل ونقل پاک و پایدار یک هدف دست نیافتنی نیست. 
این دستاورد تنها از طریق تبلیغات و شعار حاصل نشد، 
بلکه با طراحی زیرساخت های امن و کارآمد، مسیرهای 
اختصاصی، پارکینگ های هوشمند برای دوچرخه ها و 
تقویت فرهنگ عمومی به دوچرخه سواری به عنوان یک 

انتخاب شایسته تحقق یافت.
در شهر بوگوتای کلمبیا، سیستم حمل ونقل عمومی 
با  که  شد  طراحی   TransMilenio نام  به  نوآورانه ای 
بهره گیری از خطوط ویژه اتوبوس های تندرو، تحولی 
اساسی در جابه جایی شهری ایجاد کرد و خودروهای 

شخصی را از مرکز تصمیم گیری کنار زد.

سئول، پایتخت کره جنوبی، گامی رادیکال تر برداشت؛ با 
تخریب بخشی از بزرگراه های مرکزی و بازسازی آن ها 
مسیرهای  پارک،  شامل  عمومی  فضاهای  به صورت 
پیاده روی و رودخانه، توانست ترافیک را نه تنها کنترل، 
بلکه کاهش دهد. این نمونه ها همگی حاکی از یک 
اصل مشترک اند: موفقیت در مدیریت ترافیک تنها زمانی 
ممکن است که نگاه به شهر از »سطح جاده« فراتر رفته و 

وارد عرصه معنا، فرهنگ و سبک زندگی شود.

مدیریت شهری چه باید بکند؟
برای عبور از وضعیت کنونی، مدیریت شهری در ایران 
نیازمند تحولی بنیادین در نگرش و اقدام است. در وهله 
نخست، باید گفتمان حاکم بر توسعه شهری تغییر کند. 
باید از خودرومحوری به سمت انسان محوری حرکت 
زندگی  از شهرسازی، تسهیل  کنیم؛ جایی که هدف 
انسانی باشد نه صرفاً جابه جایی سریع تر خودروها. دوم، 
سرمایه گذاری در حمل ونقل عمومی باید به صورت جدی 
و هدفمند انجام گیرد، نه صرفاً با خرید اتوبوس های 
فرسوده یا توسعه ناهماهنگ خطوط مترو. سیستم 
حمل ونقل عمومی باید شبکه ای منسجم، کارآمد، قابل 
اعتماد و محترمانه باشد تا شهروندان با اطمینان از آن 

استفاده کنند.
از سوی دیگر، سیاست های محدودکننده برای خودروهای 
شخصی در مناطق پرتردد باید اجرا شود؛ از جمله وضع 
عوارض شهری، ایجاد محدوده های کنترل شده، و ارائه 
گزینه های جایگزین مانند دوچرخه سواری، تاکسی های 
اشتراکی و سیستم های حمل ونقل هوشمند. در سطح 
طراحی شهری نیز باید بازنگری صورت گیرد. پیاده روها 
باید دوباره زنده شوند، مسیرهای دوچرخه امن و جذاب 
طراحی شوند و فضاهای عمومی به جای پارکینگ، به 

محل تعامل و آرامش شهروندان تبدیل شوند.
در نهایت، تغییر فرهنگ عمومی نیز امری ضروری 
وسایل  از  استفاده  ترویج  شهروندی،  آموزش  است. 
در  نهادینه شده  ارزش های  اصلاح  و  عمومی،  نقلیه 
مورد خودرو، می تواند بستر اجتماعی پذیرش تغییرات 
را فراهم کند. بدون این تغییرات لایه ای و منسجم، 
تلاش برای حل مسئله ترافیک به جابه جایی گره از 
نقطه ای به نقطه دیگر محدود خواهد شد. تا وقتی شهر 
را صرفاً به عنوان مجموعه ای از خیابان ها و خودروها 
ببینیم، هیچ زیرساختی برای ترافیک کافی نخواهد 
بود. اما اگر بتوانیم شهر را دوباره به مثابه »زیستگاه 
قدم زدن،  معاشرت،  برای  جایی  ببینیم،  انسان« 
نیز  آرامش، آن گاه سیاست گذاری ها  نفس کشیدن و 

لایه لایه و معناگرا خواهند شد.

سفری به عمق ترافیک شهری؛

چرا خیابان های ما همیشه شلوغ اند؟
نگاه

»حشمت  الله عزیزی« -مدیر منطقه ۷ شهرداری کرج- از بهسازی و آسفالت بیش از ۲۵ هزار متر مربع از معابر اصلی و فرعی 
این منطقه در مدت گذشته از سال جاری خبر داد و گفت: اجرای اقدامات با هدف بهبود کیفیت تردد و افزایش رضایت مندی 

شهروندان صورت گرفته و همچنان ادامه دارد.
عزیزی با اشاره به حجم عملیات لکه گیری و آسفالت در سطح منطقه، تاکید کرد: این فعالیت ها بر اساس نیازسنجی دقیق و 
تعیین اولویت بندی معابر انجام شده است. تیم های اجرایی منطقه با شناسایی محلات نیازمند ترمیم، به سرعت وارد عمل 

می شوند و با توجه به نظر کارشناتسی اقدام به آسفالت ریزی در معابر می کنند.

۲۵ هزار متر مربع از معابر منطقه ۷ آسفالت شد

محسن راعی
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سازمان تامین اجتماعی اعلام کرد: حق سرانه درمان بیمه شدگان صاحبان حرَف و مشاغل آزاد و مستمری بگیرانی که طبق 
مقررات از مستمری آنان حق سرانه درمان کسر می شود، مبلغ ۲۳۵ هزار و ۸۰۰ تومان به ازای هر نفر در ماه تعیین شد.

در این گزارش یادآوری شده است که سال گذشته، حق سرانه درمان صاحبان حرَف و مشاغل آزاد و مستمری بگیرانی که طبق 
مقررات از مستمری آنان حق سرانه درمان کسر می شود، مبلغ ۱۶۱ هزار تومان بود. افرادی که نسبت به پرداخت حق بیمه 
ماه های سپری شده از سال با نرخ قبلی اقدام کرده اند؛ مابه التفاوت حق سرانه درمان آن  ها در فیش های آتی یا در قالب گردش 

حساب بدهی سالانه دریافت خواهد شد.

حق سرانه درمان برای بیمه شدگان مشاغل آزاد تعیین شد

»دارو هست اما در فهرست نیست!« این شاید دقیق ترین 
توصیف از وضعیت بیماران نادری باشد که نسخه شان 
به دارویی ختم می شود که هنوز در نظام رسمی دارویی 
ایران جایی ندارد. داروهای تک نسخه ای حلقه ای حیاتی اما 
دشوار از زنجیره درمان اند؛ داروهایی که برای زنده ماندن یا 
کاهش درد بیماران تجویز می شوند اما مسیر رسیدنشان به 

بیمار پر از موانع اداری، مالی و قانونی است.
ادبیات  با  ایران  در  نسخه ای  تک  داروهای  تعریف 
نظام های دارویی در سایر کشورها لزوماً یکسان نیست اما 
 )Single Patient Medicines( کلًا داروهای تک نسخه ای
 )Named Patient Medicines( به سفارش بیمار خاص
داروهای  فهرست  در  که  اطلاق می شود  داروهایی  به 
رسمی کشور ثبت نشده اند یا مجوز بازاریابی عمومی را 
ندارند اما با توجه به شرایط ویژه سلامت بیمار، براساس 
تجویز پزشکی معتبر و مسئولیت  پذیر، واردات یا تهیه 
محدودشان برای یک یا گروه اندکی از بیماران ضروری 
نوترکیب،  داروهای  شامل  داروها  این  معمولًا  است. 
بیولوژیک، داروهای بیماری های نادر، فرمولاسیون های 

ویژه یا داروهای در مراحل مطالعه بالینی هستند.

فرآیند تهیه داروهای تک  نسخه ای در ایران
در نظام دارویی ایران، براساس بند الف ماده ۱۹۶ قانون 
چهارم  برنامه  ماده ۹۳  الف  بند  توسعه،  برنامه سوم 
توسعه، بند پ ماده ۷۲ قانون برنامه ششم توسعه و... 
تجویز داروی خارج از فهرست دارویی توسط پزشکان 
ممنوع است اما براساس دستورالعمل های ابلاغی وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو، داروهای تک نسخه ای 
داروهای  فهرست  در  که  اطلاق می شود  داروهایی  به 
رسمی کشور )IRC/NDL( درج نشده اند یا دارای مجوز 
مصرف محدود به  نام بیماران خاص هستند و فقط با 
تجویز پزشک و پذیرش مسئولیت کامل آن از سوی 
پزشک معالج و ثبت اطلاعات کامل بیمار )شامل کد 
ملی، مشخصات دقیق و اسناد پزشکی( پس از بررسی 
تهیه اند.  قابل  بهداشت  وزارت  تخصصی  کمیسیون 
واردات این داروها با شرکت های دارویی دارای مجوز تک 
نسخه ای و مسئولیت عرضه این داروها با داروخانه های 
آبان،  احمر، ۱۳  داروخانه های هلال  منتخب )معمولًا 

شهید کاظمی، روزانه و ...( خواهد بود.
»کیانوش جهانپور« پزشک و کارشناس سلامت درباره 
فرآیند تهیه داروهای تک نسخه ای برای بیمار می گوید: 
در این فرآیند، پزشک متخصص یا فوق  تخصص مربوطه 
براساس شواهد بالینی و نبود جایگزین مناسب، دارو را 
برای بیمار مشخص، تجویز و فرم تعهدنامه را تکمیل 
می کند. سپس بیمار یا همراهان بیمار، نسخه و فرم های 
تکمیل  شده را در سامانه میز خدمت سازمان غذا و دارو 
ثبت می کنند. در مرحله بعد، کمیته علمی مدارک را 

ارزیابی، تایید یا رد می کند.
وی ادامه می دهد: در صورت موافقت کمیسیون علمی، 
سازمان غذا و دارو مجوز موقت تامین دارو را برای همان 
بیمار صادر می کند. بیمار یا نماینده وی پس از ارائه 
اصل نسخه، کارت ملی و کد رهگیری مجوز به داروخانه 
منتخب مراجعه و دارو را تحت نظر داروساز دریافت 

می کند.
احتمالی  عوارض  و  درمان  ادامه  می گوید:  جهانپور 
مطابق پروتکل و زیرنظر پزشک و داروساز به سازمان 

غذا و دارو گزارش می شود. البته داروهای تک  نسخه ای 
تحت پوشش بیمه های پایه قرار نگرفته و فقط برخی از 
بیمه های مکمل امکان دارد که بخشی از هزینه های این 

داروها را پرداخت کنند.

ضرورت و اهمیت داروهای تک  نسخه ای
درمان بیماری های نادر یا بسیار خاص یا صعب العلاج 
که دارویی در بازار ایران برای آن  ها وجود ندارد از جمله 
موارد اهمیت این داروها است. همچنین بیماری های 
صعب العلاج با احتمال مرگ یا ناتوانی شدید مانند برخی 
سرطان ها MPS ، DMD، SMA، بیماری های متابولیک از 

جمله این بیماری ها محسوب می شوند.
جهانپور درباره اهمیت داروهای تک نسخه ای می گوید: 
نیاز به استفاده داروهای فناورانه جدید که هنوز به هر 
دلیل در فهرست رسمی کشور قرار نگرفته اند اما حیات 
بیمار به نظر پزشکان معالج به آن  ها وابسته است، از 

جمله موارد اهمیت این داروها است.
انجمن  مدیره  هیات  رئیس  نایب  محلاتی«  »وحید 
زمینه  این  در  نیز  مکمل  و  دارو  پخش  شرکت های 
رسمی  فهرست  در  نسخه ای  تک  داروهای  می گوید: 
دارویی کشور وجود ندارد اما به تشخیص پزشک برای 
درمان بیمار مورد نیاز است. به همین دلیل پس از تجویز 
پزشک و تایید سازمان غذا و دارو، به شرکت هایی که 
مجوز این کار را گرفته اند، اعلام می شود که دارو را برای 
آن بیمار وارد کنند. این داروها به دلایلی مانند گرانی 
یا مورد بحث بودن سودمندی آن، وارد فهرست دارویی 

کشور نشده است.
محلاتی ادامه می دهد: گاهی امکان دارد که بیماری از 
جمله بیماری های نادر باشد که درمان خاصی برای آن 
در دنیا آمده باشد و پزشک مسئولیت درمان را بر عهده 
گرفته و در نتیجه این دارو برای آن بیمار وارد می شود. از 
طرفی روش جایگزین برای این داروها وجود ندارد. این 
داروها گران هستند و به صورت تک نسخه ای وارد شده و 

گاهی واردات آن به دلایل مختلف طول می کشد.

روش های جایگزین و سیاست های توسعه ای
توسعه تولید داخلی و حمایت از تولید ملی داروهای 
مشابه در شرکت های دانش  بنیان ایرانی، واردات معادل 
ژنریک یا ورود داروهای خارجی دارای تاییدیه معتبر، 
گسترش همکاری های بین المللی و دسترسی از طریق 
تفاهم نامه با تولیدکننده اصلی یا شرکت های تامین کننده 
بین المللی یا شرکت در مطالعات بالینی و طرح های 
تحقیقاتی مشترک از جمله روش هایی محسوب می شود 
که سیاست گذاران سلامت درباره جایگزینی داروهای تک 

نسخه ای باید به آن فکر کنند.

چالش های تامین داروهای تک نسخه ای در ایران
محدودیت ارزی و تحریم ها، تامین ارز و دشواری نقل  و 
انتقال مالی برای واردات، فرایند اداری طولانی، پیچیدگی 
تایید و بروکراسی اداری و رفت و آمدهای بین بخشی، 
ضعف پوشش بیمه ای و هزینه های بالا و کمرشکن این 
داروها، ریسک قاچاق و تقلب، نبود رهگیری شفاف و 
خطر ورود داروی تقلبی یا غیرمجاز از مجازی و مبادی 
غیررسمی، کمبود زیرساخت و حمایت برای تولید داخل 
بومی،  فنی  دانش   و  فناوری  انتقال  بودن  زمان بر  و 
ریسک بالای تولید مشابه داخلی و عدم حمایت کافی 
و ضعف سامانه های رهگیری و کنترل کیفیت از جمله 

چالش های تامین این داروها در کشورمان است.

وقتی قانون دست بیمه ها را بسته است
نکته مهم این ماجرا این که پوشش بیمه پایه داروها 
و  کشور  دارویی  رسمی  فهرست  به  ورود  به  منوط 
بیمه  عالی  شورای  در  بررسی  مراحل  طی  همچنین 
سلامت برابر ضوابط و دستورالعمل های موجود، تصویب 

و ابلاغ هیات وزیران است.
»محمد مهدی ناصحی« مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
ایران در این زمینه می گوید: به موجب ماده ۱۰ آیین نامه 
اجرایی بند ث ماده ۷۱ قانون برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه جمهوری اسلامی ایران، مصوب ۱۴۰۳، به شماره 
داروهای   ۱۴۰۳ آذر   ۲۸ مورخ  ۱۴۷۵۶۴/ت۶۳۲۸۳ه 
موردی یا تک نسخه ای مشمول سیاست های حمایتی 

از محل منابع دولتی نمی شوند.
داروها  این  اساس،  بر همین  ادامه می دهد:  ناصحی 
مشمول حمایت از محل منابع دولتی نمی شوند. پوشش 
بیمه از طریق صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 
نیز منوط به ورود دارو به فهرست رسمی دارویی کشور، 
انطباق با راهنماهای تجویز ابلاغی و ابلاغ در قالب بسته 
خدمتی بیماری های خاص، مزمن و صعب العلاج است. 
البته برقراری پوشش بیمه این داروها مستلزم تامین و 

تخصیص منابع مالی مربوطه نیز هست.

پیشنهاد چیست؟
در این زمینه کارشناسان پیشنهاد می کنند که توسعه 
سامانه های یکپارچه رهگیری دارو و الزام استفاده از بارکد 
و TTAC برای اصالت و توزیع مورد استفاده قرار بگیرد. 
همچنین آموزش و آگاهی رسانی به پزشکان و بیماران 
درباره فرآیند دریافت و مصرف صحیح دارو، محدودیت ها 
و نحوه قرارگیری دارو در فهرست دارویی کشور، همکاری 
بین دستگاهی )وزارت بهداشت، بیمه ها، وزارت رفاه، 
بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد و 

گمرک و... ( برای تسهیل مسیر تامین مورد نظر باشد.
از طرفی، سرمایه گذاری هدفمند در پژوهش و تولید 
داخل و حمایت و خرید تضمینی و توسعه سامانه ها 
و ثبت و پایش دقیق اطلاعات مبتلایان به بیماری های 
نادر و صعب العلاج برای تدوین سیاست اختصاصی مورد 

توجه باشد.
وابستگی داروهای تک نسخه ای به ارز نکته قابل تامل 
دیگری است که باعث نوسان قیمت این داروها می شود 
از  می کند.  مواجهه  گرانی  با شوک  را  بیماران  این  و 
طرفی مشاهده می شود که به مرور به تعداد داروهای 
تک نسخه ای و بیماران مصرف کننده این داروها افزوده 
می شود و در عین حال، این داروها وارد فهرست رسمی 

دارویی نشده یا به سختی وارد می شوند.
برخی مقاومت ها در برابر واردات دارو و ورود داروهای 
سرگردانی  موجب  کشور  دارویی  فهرست  به  جدید 
بیمارانی می شود که این داروها را در نسخه تجویزی 
پزشک مشاهده می کنند. هرچند بهانه هایی مانند هزینه 
اثربخشی داروهای جدید هم وجود دارد اما روند حاضر 
موجب بروز مشکلاتی شده که نیازمند اصلاح فرآیندها و 

سیاست گذاری دارو است.

 

نصف  جهان

با حضور مدیرکل ورزش و جوانان استان اصفهان  و 
مقامات محلی از مدال آور آسیایی در آران

 و بیدگل تجلیل بعمل آمد؛

دختر بلندپرواز آران

 و بیدگل طلایی شد

ریحانه مبینی پرنده بلند پرواز آران و بیدگل در مسابقات 
دو و میدانی آسیا 2025 مدال طلای پرش طول را به 

ارمغان آورد.
به منظور ارج نهادن به تلاش و زحمات مدال آور عرصه 
آسیا 2025 کره جنوبی  قهرمانی  مسابقات دوومیدانی 
این  دارنده مدال طلا  مبینی  ریحانه  از  تجلیل  آیین   ،
دوره از مسابقات با حضور مسئولین کشوری، استانی، 
شهرستانی،  چهره های ورزشی، فعالان اجتماعی و جمع 
پُر شوری از مردم آران و بیدگل در شامگاه 16 خرداد ماه 

1404 درمجموعه صحرا برگزار شد.
در این آئین باشکوه، چهره های بَرجسته  ای  از حوزه های 
مختلف کشوری ، استانی و محلی از جمله نماینده  مردم 
شریف آران وبیدگل و کاشان در مجلس شورای اسلامی، 
مدیرکل دفتر امور اجتماعی استانداری اصفهان، مدیرکل 
از  ورزش و جوانان استان اصفهان، فرماندار و جمعی 

مسئولین حضور داشتند.
ریحانه مبینی پرنده بلند پرواز شهرستان آران و بیدگل، 
با کسب عنوان قهرمانی آسیا پرچم ایران را در مسابقات 
قهرمانی آسیا به اهتزاز درآورد که برای نخستین بار مدال 
خوشرنگ طلای پرش طول  بانوان را برای مردم شریف 
ایران ، اصفهان و شهرستان آران وبیدگل  به ارمغان آورد 
ونام این  شهرستان را در سطح بین المللی پُرآوازه کرد تا 
به همراه حسن بادپی مربی ارزشمند و زحمت کش خود 
از سوی معاون اجتماعی استانداری ، سید مهدی صدری 
مدیر کل ورزش وجوانان استان ، یوسفیان فرماندار  و 
دیگر مقامات آران وبیدگل مورد تجلیل و قدردانی قرار 

بگیرند.
سخنرانی های انگیزشی مسئولین ، پخش تصاویری از 
اهدای  و همچنین  ملی پوش،  ورزشکار  این  افتخارات 
لوح سپاس و یادبود و هدایا  از جمله بخش های اصلی 
تنها  نه  که  بود  ماندنی  بیاد  و  انگیز  این شب خاطره 
فرصتی برای ارج نهادن به افتخارات ورزشی و اجتماعی 
ورزشکاران این  شهرستان ، که بستری برای گفتمان 
وحدت، امید و ایجاد  انگیزه برای نسل جوان منطقه 
بود؛ نسلی که می تواند با تکیه بر الگوهائی چون ریحانه 

مبینی، مسیر افتخار و پیشرفت را با قدرت طی کند.
در  که  مهم  است  گامی  رویدادهائی  چنین  برگزاری 
راستای تکریم چهره های اثرگذار و شناساندن ظرفیت های 
عظیم شهرستان های دکر افتاده استان اصفهان  از جمله 

آران و بیدگل در عرصه های گوناگون بَرداشته  شود.

بررسی یک بحران در سایه سیاست های درمانی؛

تک نسخه هایی که قربانی چندقانونی اند!
سلامت

اصغر قلندری

امیر پروسنان
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امیر سماواتی، تهیه کننده سینما و برنامه ساز تلویزیون عصر گذشته به دلیل عارضه قلبی درگذشت.

امیرسماواتی که بر اثر عارضه قلبی در بیمارستان بستری بود، عصر گذشته دار فانی را وداع گفت. این تهیه کننده که از دیشب به بیمارستان منتقل شده، ظهر امروز و به گفته پسرش 

تحت عمل جراحی بوده و پس از عمل قلب از دنیا رفته است. سماواتی تهیه کننده فیلم های سینمایی چون »نفس عمیق«، »دربند« و »ساکن طبقه وسط« بوده است. وی تهیه کننده 

و کارگردان ارشد سینما و تلوزیون است و چند برنامه  تلویزیونی را نیز تهیه کنندگی کرده است.

»اگر تصویری فرخنده را برای هزارۀ جدید انتخاب می کردم، 
جهش چابک و ناگهانی شاعر فیلسوفی را انتخاب می کردم که 
خود را از وزن جهان بالاتر می برد و نشان می دهد که با تمام 
جاذبه اش راز سبکی را در اختیار دارد. چیزی که بسیاری آن را 

حیات روزگار می دانند... متعلق به قلمرو مرگ است«.
- ایتالو کالوینو

***
و  غیرداستانی  اثری  بعدی«  هزارۀ  برای  »شش  یادداشت 
تحسین شده  از ایتالو کالوینو، خبرنگار، نویسنده، منتقد و 

نظریه پرداز ایتالیایی است.
کالوینو در سال 1984 بواسطۀ دانشگاه هاروارد به ایالات متحده 
دعوت شد تا چندین سخنرانی برای »چارلز الیوت نورتون، 
گفتارهایی در باب شعر« انجام دهد. کالوینو برای سخنرانی، در 
مجموع پنج  گفتار را آماده کرد و قرار بود که گفتار ششم را نیز 
در ایالات متحده بازنویسی کند. اما شب پیش از سفر، بر اثر 
سکته فوت کرد و بدین  ترتیب، اولین نویسندۀ ایتالیایی که به 
این رویداد مهم دعوت شده بود، هرگز نتوانست سخنرانی اش را 
ارائه بدهد. مدتی بعد از مرگ وی، همسرش، اسِتر کالوینو این 

پنج  یادداشت را در قالب یک کتاب به چاپ  رساند. 
و  وضوح  دقت،  سرعت،  سَبُکی،  عناوینِ:  با  پنج  یادداشت 
چندگانگی که بیانگر ارزش  ها و خصوصیاتی است که کالوینو 
به آن ها باور داشته و بسیار مشتاق بوده تا در چشم  انداز هزارۀ 
جدید در ادبیات جایگاه خود را حفظ کنند و البته این گفتارها 
قرابت بسیاری با تجربۀ هزارۀ دوم دارند و در پرتوی مثال ها و 
احضارها ضرورت فهم شرایط اواخر این  هزاره را مطرح می کنند.
کالوینو در ابتدای هر یادداشت، با تبیین ارزش مدنظرش 
آغاز می کند و در ادامه، مثال هایی از نویسندگان و شاعرانی 
که آثارشان تثبیت  کنندۀ آن ویژگی هستند را به میان می آورد. 
نویسنده تجربیات شخصی اش در سرودن شعر و یا نوشتن 
داستان را نیز در اختیار مخاطب خود قرار می دهد. و با طرح 
دارد.  آن  ها  به  دادن  پاسخ  در  اساسی، سعی  پرسش هایی 
ارزش های را در تقابل با ارزش هایی مخالف قرار می دهد و 
هیچ گاه سعی برای حذف ارزش مخالف ندارد، درواقع سرعت 
را برای دوری جستن از لذت درنگ  کردن ستایش نمی کند و 
به همان ترتیب در دیگر ارزش ها مسئله نه نفی یا انکار سویِ 
مخالف بلکه به نمایش  کشیدن زیبایی های هردو با تأکید بر 
ارزش دلخواه نویسنده است. این همان گوشِ شنوندۀ مخالف 
است که از منظر زیباشناسی یک تحلیلگر پرورش یافته است.

***
1.  سبکی

یادداشت اول با موضوع »سَبُکی« یکی از عزیزترین ارزش های 
مورد تأیید کالوینو است. سبکی برای کالوینو اول یک روش کار 
است و اینطور درموردش می نویسد: »سعی کرده ام وزن را گاهی 
از مردم، گاهی از اجرام بهشتی، گاهی از شهرها حذف کنم. 
بیش از هر چیز، سعی کرده ام وزن را از ساختار داستان ها و 
زبان حذف کنم.« دوم، یک جهان  بینی است، موضعی فلسفی، 
چیزی شبیه طبیعت گرایی بت پرستانۀ لوکرتیوس و اوید. سوم، 
کیفیتی است که از خود متن ناشی می شود. درنهایت اما 
سبکی یک روشِ فکرکردن است، راهی برای فاصله  گرفتن از 
آشفتگی زندگی. کالوینو تاریخ ادبیات را منشوری از سبکی 
در نظر می گیرد و استدلال می کند که دو گرایش متضاد در 
ادبیات با هم رقابت کرده اند: یکی می کوشد زبان را به عنصری 
بی وزن تبدیل کند که بر فراز چیزها مانند ابر حرکت کند و 
دیگری سعی می کند به زبان وزن، تراکم و انضمام چیزها 

را هدیه بدهد. به  عنوان نمونه ای نیز رمان میلان کوندرا، به  نام 
»سبکی تحمل ناپذیر هستی« پیشنهاد نویسنده است. سبکی 
شاید گمشدۀ امروزی ما نه در ادبیات بلکه در جوامع است، 
جوامعی که یا آنقدر ثقیل و راکد شده اند که جز پسمانده های 
گذشته یا اتفاقات مبتذل روزمره را جذب نمی کنند یا آنقدر از 
معنا تهی شده اند که دیگر نه به شکل وزن بلکه به شکل وهم 
تنها قابل فهم هستند. بواقع ادبیات یا حتی اغلب هنرهای 
دیگر به سمت و سوی این ارزش پیشنهادی کالوینو حرکت 
کرده اند اما آنچه در هزارۀ فعلی باقی  مانده بایکوت تمام آنچه از 

دل سبکی می جوشد توسط ابتذال و گاهی ابتذال شر است.
***

2.  سرعت
یادداشت دوم در باب »سرعت« است. کالوینو تأکید می کند که 
منظور او از سرعت، سرعت روایت نیست، که می تواند تأخیری، 
چرخه ای یا بی حرکت باشد. بلکه سرعت نوعی سبکی است: 
»چابکی، تحرک و سهولت، همه ویژگی هایی هستند که با 
نوشتن همراه می شوند، جایی که طبیعی است منحرف شود، 
از موضوعی به موضوع دیگر بپرد، نخ را صد بار گم کند و بعد از 
آن دوباره آن را پیدا کند. صد پیچ و تاب دیگر.« کالوینو در دهۀ 
هشتاد میلادی می نویسد، قبل از ظهور ارتباطات سرسام آور 
امروزی، او همچون یک پیشگو استدلال می کند که در عصر 
»رسانه  های فوق  العاده سریع و گسترده«، سرعت در ادبیات 
هدف حیاتی ارتباط بین چیزهای مختلف و متفاوت را برآورده 
می کند. تنها به این دلیل که آن  ها با یکدیگر متفاوت هستند، 
نه اینکه آن  ها را صراحت ببخشد، بلکه حتی تفاوت های بین 
آن  ها را شدت می بخشد و از انحراف واقعی زبان نوشتاری 
پیروی می کنند. آنچه نقطۀ اتصال سرعت با وضع کنونی جهان 
ما در هزارۀ سوم است، دو وجه متفاوت دارد. یکی سهولت در 
تغییرات و تنوع در چرخش های مفاهیم و اطلاعات که انسان 
این دوران را با اطلاعات بی شمار و سیال برای ساختارمندکردن 
روایت شخصی خود در هر موضوعی آزاد می گذارد و دیگری 
همان روحیۀ شیادانه در دل امر پست مدرن است که سوژه ها 
و ابژه ها را به سطحی غیرسیاسی و غیرانسانی و حتی در تقابل 
با بقا تقلیل می دهد. سرعت همانقدر که نجات  دهندۀ انسان و 
در انضمام آن ادبیات است، می تواند بزرگترین عامل تخریب 

امر جدی باشد.
***

3.  دقت
یادداشت سوم، درخصوص »دقت« بدرستی با یک تعریف 
آغاز می  شود: »بنظر من، دقت بیش از هر چیز به  معنای 
سه  چیز است: اول یک برنامه کاملًا تعریف  شده و حساب  شده 
برای کار موردنظر. دوم تداعی تصاویر بصری واضح، واضح 
و به  یاد  ماندنی. سوم زبانی تا حد امکان دقیق هم در انتخاب 
کلمات و هم در بیان ظرافت های فکر و تخیل. کالوینو از 
دقت در سبک حمایت می کند و به این نکته اشاره می  کند 
که حتی ظاهراً نویسندگانی مانند جویس و ناباکوف بدنبال 
اشکال دقیق بیان هستند. البته کالوینو به اشکال دقیقی که 
کار خود او را مشخص می کند علاقۀ بیشتری دارد: استفاده 
از سیستم  های منطقی، عددی یا هندسی برای ساختار یک 
اثر. اما این منطق ها یا محاسبات دقیق در انتخاب واژگان چه 

میزان دست خوش تغییرات آسیب  زننده شده است؟
آنچه مشخص است در این روزهایی که ما در جهان نفس 
می کشیم دقت و مهندسی جز در ساختار نهاد های اقتصادی 
جلوه  نمی کند و هرکسی که تلاشی برای جایگذاری ارزش 
دقت در اثری هنری و یا حتی دقیق  شدن در ساختار زیستی 
خود می کند مورد تخریب مصرف گرایی و یا به عبارت بهتر 

بیهوده گرایی قرار می گیرد که مدام از هر دقت در بیان و 
مهندسی در اثر یک پرسش شکاکانه و نیمه  فلسفی می پرسد: 

که چه بشود؟
***

4. وضوح
یادداشت بعدی بواسطۀ ارزش »وضوح« تهدید رسانه های 
در  را  وضوح  من  »اگر  می دهد:  قرار  بحث  مورد  را  مدرن 
فهرست ارزش های خود قرار داده ام که باید ذخیره شوند، برای 
هشداردادن به خطری است که ما در از  دست  دادن یک قوۀ 
اولیۀ انسانی داریم: قدرت  آوردن. بینایی ها با چشم های بسته 
متمرکز می شوند، از خطوط حروف سیاه در یک صفحۀ سفید، 
فرم ها و رنگ ها بیرون می آیند، و درواقع بر اساس تصاویر فکر 
می کنیم.« کالوینو نگران است که قوۀ تخیل برای خلق تصاویر 
ذهنی بدلیل رواج فزاینده تصاویر از پیش بسته بندی  شده تهدید 
می شود. وضوحی که کالوینو درباره اش هشدار داده بود، نابود 

شده است؟
اگر چند دقیقه ای در رسانه ها و شبکه های اجتماعی وقت 
صرف کنید، حتما از میزان تصاویری که مردمک چشم 
شما را جابجا می کند اشباع خواهید شد و اندکی بعد به 
بواقع  داشت.  نخواهید  دیگری  تخیل  آن تصاویر  از  غیر 
می توان گفت ارزش وضوح شاید دستکاری  شده ترین ارزشی 
باشد که کالوینو برای حفظ آن هشدار داده است. تخیل یا 
وضوحی که دیگر به  هیچ  عنوان به  سادگی قابل تمییزدادن 
از رسانه های مدرن و تصاویر تولیدی آن ها نیست و شاید 
بازگشت به طبیعت و طبیعت گرایی، هم ما را به مردمانی با 
قوۀ خلاقۀ قوی تری تبدیل کند هم جلوگیری از بحران های 

محیط  زیستی بیشتری را سامان دهد.

5.  چندگانگی
کالوینو در یادداشت آخر خود در مورد »چندگانگی«، موضوع  اش 
را با رویکرد خاصیتِ منحصربه  فرد ادبیات بیان می کند. او  
استدلال می کند در ادبیات، »جاه  طلبی« بخش بسیار مهمی 
از هر پروژه است: »ادبیات تنها زمانی زنده می ماند که ما برای 
خود اهدافی غیرقابل اندازه گیری، بسیار فراتر از هر امیدی برای 
دستیابی، تعیین کنیم.« برای کالوینو، بدلیل تمایل علم به 
ایجاد دانش »بخشی و تخصصی«، در ادبیات به امر به تعد 
در دوره آینده نیاز داریم. کثرت می  تواند نشان  دهندۀ تجربۀ 
ما باشد، اما جدایی آن را در یک چیز کامل نیز آشتی دهد. 
شاید کالوینو جهان  شمولی و گسترش یک اثر در لایه ها و 
فصل هایی از علوم و اندیشه های متفاوت را ستایش کرده و 
البته این امر اگر بطوری که تنها سطحی نگری و آشفتگی را 
دامن نزند)چنانکه در همین جغرافیای خود ما در برخی از آثار 
مشاهده می شود(، می تواند غنایی درخشان به هر اثر هنری 
بدهد. این ارزش اما ضرورت آموزش مداوم و آموختن مستمر 
را در کنار گذشتن از چندگانگی های سرگردان کننده می طلبد که 

در آشفته بازار جهان کنونی کمی سخت اما ناشدنی نیست.
آنچه در انتها می توان بدان اشاره کرد این است که با وضع 
موجود، انسان یا هنرمند هزارۀ سوم تلاش خود را در حفظ 
ارزش  های مدنظر کالوینو کرده است، اما اغلب تیرش به خطا 
رفته و گمشده ای دارد که به  سادگی قابل دسترسی نیست. 
گمشده ای که شاید لابه لای یادداشت هرگز نوشته  نشدۀ ششمِ 

کالوینو در باب »سازگاری یا ثبات« یافت می شد!  

درنگی بر میراث بجاماندۀ ایتالو کالوینو؛

آنچه باید با خود به هزارۀ سوم می  آوردیم
 نشر

تهیه کننده »نفس عمیق« درگذشت

علیرضا ناظری
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برابر رای شماره 1404٦۰۳۳۱۰۱۲۰۰۱۲۴۱-30 فروردین 1404 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عزت اله گازرانی 
فراهانی فرزند رضا به شماره شناسنامه 4 صادره مرکزی در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی پلاک ۸۹۰ فرعی از ۱۳۷ 
اصلی به مساحت 157.3٦ مترمربع از سهمی اکبر مختاری ذیل ثبت صفحه 4٨٩ دفتر ۷۷ قسمتی از قطعه ۱۳۱ تفکیکی محرز 
گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز در روزنامه های کثیر الانتشار و محلی همزمان در 
یک تاریخ چاپ و آگهی می شود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از رسید، ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض در 
خواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. 1٩45074   تاریخ انتشار نوبت دوم: 3 تیر 1404
بشير نعیم زاده  - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

 برابر رای شماره1404٦0331۰۱۲۰۰۱۲۲۵- 30 فروردین 1404 جلسه هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
محمد بیگدلی فرزند اسداله به شماره شناسنامه 413 صادره در ششدانگ یک قطعه زمین زراعی پلاک 44٢ فرعی از 
3٦7 اصلی به مساحت ۵۱۰۰ مترمربع از سهمی صادقعلی پولادی برابر سند ٦0۱۲۰ مورخ ٢ اردیبهشت 71 دفتر ۹ کرج 
ذیل ثبت صفحه 30٩ دفتر ٢44 محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
در روزنامه های کثیر الانتشار و محلی همزمان در یک تاریخ چاپ و آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از رسید، ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم، اعتراض در خواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد. 1٩455٦٩  تاریخ انتشار نوبت دوم: 3 تیر 1404
بشير نعیم زاده  - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۲ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و  آ

اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت اول(

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۲ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و  آ

اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت اول(

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۰۹۰۰۰۳۶۳ مورخ ۱۴۰۳٫۲٫۱۸ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
لیلی والی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه ۱ به صورت ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 2268٫77 مترمربع مفروز از شش دانگ پلاک ۴۹ فرعی از ۲۰-اصلی واقع در روستای گچسر خریداری از  مالک رسمی طبق سند رسمی شماره ۶۹۱۵۶ مورخ 
۱۳۸۰٫۸٫۲ دفترخانه ۱۶۰ تهران )توضیحا خانم لیلی والی مالک مشاعی میباشد( که مالکیت نامبرده در صفحه ۱۳۳ دفتر ۱۳ محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 

نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1935292  تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۳٫4  
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک کرج

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  اراضی و  ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم( آ

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۱۰۰۰۸۴۷ مورخ ۱۴۰۴٫۰۲٫۱۱ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی خسروی بشناسنامه شماره ۱۳ صادره از کرج فرزند پرویز در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی در آن به مساحت ۶۰۰ مترمربع مفروز از پلاک شماره ۲۰۵ فرعی از ۱۴۶ اصلی واقع در البرز و با مالکیت مالک 
اولیه خود متقاضی تایید مینماید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور وعدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1934283   تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۳٫03 
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۱۰۰۰۸73 مورخ ۱۴۰۴٫۰۲٫13 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای حمید ترابی بشناسنامه شماره 18 صادره از کرج فرزند علی در ششدانگ عرصه یکباب ساختمان به مساحت 
1354٫61 مترمربع مفروز باقیمانده پلاک شماره 98 فرعی از 170 اصلی واقع در البرز و با خریداری از آقای علی ترابی 
که خود مالک اولیه می باشد تایید مینماید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور وعدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1934587  تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۳٫03 
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی  اراضی و  ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم(

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت آ

 ثبتی اراضی و  ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم(

در قلبِ آبی سواحل ایران، دریاهای جنوب و شمال، تهدیدی 
نفت که  انتقال  لوله های  پیشروی می کند:  آرام آرام  خزنده 
سال هاست زیر سنگینی بی توجهی و زمان خم شده اند، حالا 
به یکی از تهدیدهای جدی برای اکوسیستم دریایی تبدیل 
شده اند. آن گونه که شهرام فداکار، مدیرکل دفتر حفاظت و 
احیای تالاب های سازمان محیط زیست می گوید، نوسازی 
این لوله ها بالاخره در دستور کار قرار گرفته است؛ اما پرسش 
اینجاست که چرا این نوسازی، این همه دیر اتفاق افتاد؟ و 
آیا صرفاً تعویض تجهیزات، برای نجات زیست گاه های دریایی 

ایران کافی خواهد بود؟
دریای بیمار؛ ما متهمیم

دریاها در ایران، برخلاف عظمت شان، در اولویت توسعه ای 
و زیست محیطی کشور جایگاه ثابتی ندارند. از خلیج فارس 
گرفته تا دریای خزر، همواره بهره کشی صنعتی، صید بی رویه، 
ساخت وسازهای بی ضابطه و تخلیه فاضلاب صنعتی و خانگی، 
نظم طبیعی را مختل کرده اند. اما امروز، آنچه وضعیت را 
وخیم تر کرده، فرسودگی زیرساخت های نفتی در بستر دریاست. 
امید صدیقی، مدیرکل دفتر مقابله با آلودگی های دریایی، 
به روشنی هشدار داده که نشست و ترکیدگی این لوله ها، یکی 
از معضلات اصلی آلودگی های دریایی در ایران است. باید 
دانست که نشت نفت در بستر دریا، برخلاف نشت در خشکی، 
قابل کنترل و جمع آوری فوری نیست. لایه های نفتی در آب، 
مانعی مرگبار برای نور خورشید و تنفس موجودات دریایی اند. 

این آلودگی، نه فقط آبزیان را نابود می کند، که زنجیره غذایی 
انسان را نیز تهدید می نماید.

نوسازی: مسکّن یا درمان؟
نظارت  به همراه  لوله ها  نوسازی  عملیات  آغاز  اگرچه 
محیط زیست، گامی مثبت است، اما چالش زیست محیطی 
ایران در سواحل بسیار فراتر از چند لوله ترک خورده است. 
زیرساخت های نفتی تنها بخشی از صورت مسئله اند. عدم 
وجود یک سیستم جامع پایش، نبود بانک اطلاعاتی به روز 
از نشت ها، و بی توجهی به استانداردهای بین المللی در طراحی 
خطوط انتقال، همه و همه دست به دست داده اند تا آلودگی 

دریا مزمن شود.
سخن گفتن از »استانداردسازی«، که در گفته های صدیقی 
نیز آمده، در نبود نظارت شفاف و عمومی، به تنهایی کفایت 
نمی کند. آنچه مورد نیاز است، شفاف سازی عمومی، پاسخ گویی 
نهادی، و تقویت قدرت سازمان حفاظت محیط زیست در برابر 
صنایع بزرگ از جمله نفت است. در غیر این صورت، دوباره 
شاهد خواهیم بود که استانداردها در نامه های اداری خاک 

می خورند، و دریا همچنان می میرد.
تالاب ها، مهاجمان، و توسعۀ بدون بستر

اما معضل زیست محیطی فقط در بستر دریا نیست؛ آن گونه 
که فداکار اشاره می کند، بسیاری از تالاب های کشور، هدف 
حمله گونه های مهاجم واقع شده اند. فهرست گونه های مهاجم 
سال گذشته به روزرسانی شده و ابلاغ شده، اما در میدان عمل، 
ندارد.  وجود  بازدارنده ای  و  جدی  سیاست گذاری  همچنان 
گونه های مهاجم، نتیجه ای از بی تدبیری های توسعه ای اند؛ 

توسعه هایی که بدون پیوست محیط زیستی انجام شده اند.
از سوی دیگر، مطالعات صورت گرفته در سواحل مکران و دریای 
عمان درباره کاربری ها و توان محیطی قابل تحسین است، اما 
کافی نیست. چنان که خود فداکار تأکید می کند، توسعه کشور 
به سمت دریاست؛ اما این توسعه اگر همچون گذشته صرفاً 
عددی و کمی باشد، نه تنها گرهی از اقتصاد باز نمی کند، که 

ضربه ای جبران ناپذیر به پیکر محیط زیست وارد می آورد.
در همین حال، معرفی مناطق جدید حفاظتی برای کوسه ها 
و سپرماهیان، و ممنوعیت صید آن ها، شاید یکی از معدود 
سیاست گذاری  در  زیستی  تنوع  جدی گرفتن  نشانه های 
محیط زیستی باشد. اما اگر این ممنوعیت ها بدون پشتوانه 
اجرایی و برخوردهای قضایی باقی بماند، صید بی رویه همچنان 
ادامه خواهد یافت. این تنها بازرسی نیست که نیاز است، 
بلکه مشارکت بومیان، آموزش صیادان، و تدوین بسته های 
معیشتی جایگزین است که می تواند ممنوعیت ها را مؤثر کند.

پروژه هایی که در خط ساحلی مستقر می شوند، به گفته مدیران 

سازمان محیط زیست، نیازمند مجوز بهره برداری و ارزیابی 
زیست محیطی اند. اما اگر این روند به چرخه ای بروکراتیک 
و غیرشفاف بدل شود، چه تضمینی برای حفظ دریا باقی 
و  رصد  امکان  رسانه ها  و  مردمی  نهادهای  باید  می ماند؟ 
مشارکت داشته باشند؛ وگرنه »مجوز زیست محیطی« صرفاً به 

برچسبی برای تبرئه تخریبگران بدل خواهد شد.
آینده ای در گروی امروز

تازه،  دستورالعمل های  تدوین  نفتی،  لوله های  نوسازی 
همه  حفاظت شده،  مناطق  تعریف  و  صید،  ممنوعیت 
اقداماتی اند که دیر شروع شده اند اما نباید متوقف بمانند. 
بحران زیست محیطی سواحل ایران، بحران امروز نیست؛ بحران 
آینده است. آینده ای که اگر هم اکنون جدی گرفته نشود، با از 
دست رفتن زیستگاه های آبی، گونه های نادر، منابع غذایی و 
بوم سازگان های طبیعی، به هزینه ای برای همه بدل خواهد شد. 
دریاها دیگر نمی توانند خود را بازسازی کنند. این ما هستیم که 

باید دست از تخریب برداریم.

وقتی استاندارد، روی کاغذ باقی می  ماند؛

زیست دریا در باتلاق بوروکراسی
فراز اسدی

مکث
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مربی ایتالیایی تیم ملی فوتبال به عنوان مدیر فنی تیم امید انتخاب شد.
سرانجام امشب و پس از ماه ها انتظار فدراسیون فوتبال سرمربی جدید تیم فوتبال امید را معرفی کرد. بر این اساس امید روانخواه که 
فصل گذشته هدایت تیم هوادار را بر عهده داشت، به عنوان سرمربی جدید تیم فوتبال امید انتخاب شد. همزمان با انتخاب سرمربی 
تیم امید ایران و براساس مصوبه کمیته فنی و توسعه،آنتونیو مانیکونه هم به عنوان مدیر فنی تیم امید کشورمان منصوب شد. 
مانیکونه در حال حاضر به عنوان دستیار امیر قلعه نویی در تیم ملی بزرگسالان فعالیت می کند.تیم فوتبال امید شهریور امسال در 
مرحله مقدماتی جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا باید در روزهای ۱۲، ۱۵ و ۱۸ شهریور به ترتیب با تیم های هنگ کنگ، گوام و امارات 

بازی کند. این مسابقات اولین قدم فوتبال در مسیر المپیک خواهد بود.

دستیار ایتالیایی قلعه نویی، مدیر فنی تیم امید شد

 

لیگ ملت  ها

دومین قهرمانی رونالدو با پرتغال در لیگ ملت های اروپا؛

ماتادورها در ضیافت پنالتی  ها 

شکار شدند

فینال  چارچوب  در  شد  موفق  پرتغال  فوتبال  ملی  تیم 
چهارمین دوره رقابت های لیگ ملت های اروپا تیم ملی 
اسپانیا را در ضربات پنالتی مغلوب کند و برای دومین سال 

متوالی به عنوان قهرمانی در این رقابت ها دست پیدا کند.
دیدار تیم های ملی فوتبال اسپانیا و پرتغال در چارچوب 
از  اروپا  ملت های  لیگ  رقابت های  دوره  چهارمین  فینال 
ساعت ۲۲:۳۰ دقیقه در ورزشگاه آلیانز آرنا با قضاوت ساندرو 
شرر برگزار شد که این دیدار با تساوی ۲ بر ۲ در جریان بازی 
به پایان رسید و در نهایت پرتغال موفق شد در ضربات پنالتی 

با نتیجه ۵ بر ۳ اسپانیا را مغلوب کند.
قبل از این دیدار نیز دو تیم فرانسه و آلمان در چارچوب دیدار 
رده بندی مقابل یکدیگر قرار گرفتند که فرانسه موفق شد با 
درخشش کیلیان امباپه با نتیجه ۲ بر صفر آلمان را مغلوب 
کند و در رتبه سوم این رقابت ها قرار بگیرد. اسپانیا مدافع 
عنوان قهرمانی در این رقابت ها محسوب می شد و پرتغال نیز 

موفق شده بود در اولین دوره جام را بدست بیاورد.
په په و خسوس ناواس نمایندگان دو تیم پیش از شروع 
جایگاه  در  را  اروپا  ملت های  لیگ  قهرمانی  جام  بازی 

مخصوص خودش قرار دادند.
اسپانیا که بازی را بهتر آغاز کرده بود موفق شد در دقیقه ۲۱ 
گل اول را روی یک کار تیمی و با اشتباه سریالی مدافعان 
پرتغال به ثمر برساند، مارتین زوبیمندی در میانه میدان توپ 
را به یامین یامال در زمین پرتغال رساند و ستاره تیم ملی 
اسپانیا با ارسال پای چپ کوتاه خود باعث شد تا ابتدا روبن 
دیاز توپ را به شکل ناقص دفع و در ادامه نوس با اشتباه 
بزرگ خود توپ را مقابل پای زوبیمندی قرار داد و این بازیکن 

به راحتی موفق شد دروازه پرتغال را باز کند.
تنها ۵ دقیقه بعد یاران رونالدو موفق شدند گل تساوی را به ثمر 
برسانند، فرار رونالدو از تله آفساید باعث شد تا این بازیکن توپ 
را به نتو برساند و در ادامه پاس این بازیکن به نونو مندز مدافع 
جلو کشیده پرتغال رسید، مندز نیز در نهایت با یک شوت دقیق 
و تماشایی توانست گل اول پرتغال را به نام خودش ثبت کند.

اسپانیا قبل پایان نیمه توانست گل دوم را در بهترین زمان 
ممکن به ثمر برساند، پاس در عمق تماشایی پدری پشت 
مدافعین پرتغال و باز هم با اشتباه دیاز این بار در پر کردن تله 
آفسیاد به میکل اویارزابال رسید و این بازیکن با یک ضربه 
آرام و دقیق موفق شد برای دومین بار دروازه کاستا را باز کند.
شاگردان مارتینز خیلی زود موفق شدند در ابتدا نیمه دوم 
گلزنی کنند، برونو فرناندز بعد از یک و دو با برناردو سیلوا با 
یک شوت دیدنی دروازه اسپانیا را باز می کند اما داور به دلیل 
آفساید این گل را مردود اعلام کرد. پرتغال یک بار دیگر در 
دقیقه ۶۱ همه چیز را به تساوی کشاند، باز هم نونو مندز تاثیر 
مستقیم روی این گل داشت، حرکت تماشایی این بازیکن 
بعد از محو کردن دو بازیکن اسپانیا که یک از آن ها یامال بود 
با ارسال همراه شد که توپ در میانه راه بعد از برخورد به پای 
مدافعین اسپانیا و همچنین تعلل و اشتباه کوکوریا باعث 
شد تا کریستیانو رونالدو ۴۰ ساله در تنها موقعیت خودش 
در این دیدار بتواند گلزنی کند. فوق ستاره پرتغالی به دلیل 
مصدومیت در دقیقه ۸۸ جای خودش را به گونچالو راموس 
داد. تعویضی که خاطره  فینال یورو ۲۰۱۶ را برای بسیاری زنده 
کرد؛ زمانی که رونالدو به دلیل مصدومیت زمین را ترک کرد 
و از کنار خط، شبیه یک مربی، تیمش را به سمت قهرمانی 
هدایت کرد. در ادامه تلاش دو تیم حاصلی نداشت تا کار به 
ضیافت پنالتی ها کشیده شود. پرتغال موفقشد با درخشش 
کاستا اسپانیا را مغلوب کند وبرای دومین بار عنوان قهرمانی 

در این رقابت ها را کسب کرد.

بی مقدمه باید گفت؛ اوضاع و احوال داوری فوتبال 
در ایران نگران کننده است. »خالی شدن و یا کاهش 
از  فیفا  و  ای اف سی  داوران  لیست  اندازه  از  بیش 
داوران ایران گواه این مدعاست«. با این حال فارغ 
از حُب و بُغض های موجود که همواره سعی کرده 
است تخریب را جایگزین انتقاد درست و سازنده نماید 
باید اذعان نمود؛ متولیان ارشد فوتبال باید در مقوله 
داوری یک بازنگری اساسی داشته و این جریان را از 
کوچکترین شهرستان ها تا مراکز استان ها و پایتخت 
کشور متفاوت تر از گذشته رصد کرده و مشکلات آن را 

مورد بررسی قرار بدهند.

وضعیت داوری
با توجه به بررسی عملکرد داوران در دویست و چهل 
بازی لیگ برتر در فصل بیست وچهارم، از آمارهای به 
دست آمده می توان نتیجه گرفت که داوری در فصل 
گذشته انتظارات تیم ها، هواداران و جامعه فوتبال را 
برآورده نکرده است. نکته حائز اهمیت این است که با 
وجود استفاده از VAR اشتباهات تأثیرگذاری ملاحظه 
گردید که روی امتیازات تیم ها مؤثر بود. البته باید 
به این نکته اشاره کرد که اشتباهات نسبت به فصل 
انتظار می رفت که به حداقل  اما  قبل کمتر شده، 
برسد که این اتفاق نیفتاد. دوگانگی در تصمیمات در 
بازی هایی که با VAR برگزار شد و بازی هایی که بدون 
این فناوری به انجام رسید، کاملًا مشهود بود. در کنار 
آن آموزش های لازم برای استفاده بهینه از این فناوری 
جدید در فوتبال ایران کم بود. فدراسیون فوتبال و 
کمیته داوران برای ارتقای داوری در فصل بعد باید 
تلاش کنند که ابتدا تمام بازی ها را با دستگاه کمک 
داور ویدئویی برگزار و نواقص بازبینی صحنه را با وارد 
کردن تجهیزات کامل برطرف کنند. باید این کار از 
حالت ویدیوچک خارج و سپس آموزش های کافی به 
داوران ارائه شود تا اشتباهات عدیده داوران به حداقل 

برسد و از اعتراضات تیم ها کاسته شود.

تأثیرات وار
هرچند همچون دیگر مقوله های مربوط به فوتبال، 
درخصوص استفاده از »وار« نیز فوتبال ایران با تاخیر 
اقدام نموده و نگران کننده تر اینکه خیلی ناقص بدان 
پرداخته شده است. اما جای بسی امیدواری است که 
این امکان وارد فوتبال ایران شد و اگر در جهت تکمیل 
آن اقدامات جدی در نظر گرفته شود در فصول آینده 

تاثیرات مثبت آن را در کیفیت بازی ها خواهیم دید. 
با این حال »وار« در فصل بیست و چهارم به فوتبال 
ایران اضافه شد تا بسیاری از شائبه ها و هجمه های 
غیرمنصفانه باشگاه ها درخصوص داوران ایران کاهش 
یابد. هرچند نباید از اعمال سلایق در نحوه استفاده 
از آن و همچنین تاخیرهای غیراستاندارد به راحتی 
بگذریم. اما این سیستم نشان داد که مشکل فوتبال 
ایران صرفا داوری و مسائل مربوط به آن نبوده و 
میزان اعتراضات مربیان و بازیکنان را آنطور که انتظار 

می رفت، کاهش نداده است.

داوران برتر
ناظمی، موعود  بیژن حیدری، کوپال  پیام حیدری، 
بنیادی فرد، مرتضی منصوریان، وحید کاظمی، امیر 
عرب براقی و فرهاد امینی را باید فعال ترین داوران 
فوتبال ایران در فصل بیست چهارم تلقی کنیم. در 
این بین برادران حیدری با قضاوت دیدارهای حساسی 
چون شهرآورد پایتخت و دیدارهای تعیین کننده مربوط 
به مدعیان قهرمانی، عنوان برترین داوران فصل بیست 
و چهارم را به خود اختصاص دادند. در این بین باید از 
کوپال ناظمی به عنوان داوری نام ببریم که با توجه به 
آمادگی جسمی و ذهنی برتری که از خود نشان داده 

است، آینده داوری ایران تضمین خواهد نمود.

میزان اشتباهات
براساس آمار منتشره میزان اشتباهات داوری نسبت 
به فصول قبل کاهش یافته است. کاهشی که بیشتر 
در کمیت داوری محسوب گردیده و در کیفیت  آن 
کمتر احساس شده است. با این حال باید گفت؛ 
اشتباهات تأثیرگذار در برخی از بازی ها وجود داشت 
که می توانست امتیازات تیم ها را تغییر دهد. از طرفی 
این آمار نمودار پایین بازی هایی را نشان می دهد که 
با VAR برگزار شده است.  بدون VAR و همچنین 
مطابق با نمودار منتشر شده یازده گل صحیح با اشتباه 
داوران  مردود اعلام شده است. آن طرف چهار گل 
ناسالم زده شده مورد پذیرش تیم داوری قرار گرفت 
و هفده موقعیت خوب و تک به تک با دروازه بان 
که می توانست تبدیل به گل شود، توسط داوران و 
کمک داوران سلب گردید. در پانزده صحنه نیز داوران 
می توانستند بازیکنان خاطی را اخراج کنند و این 
اتفاق رخ نداد و در هفت مورد هم بازیکنان به اشتباه 

اخراج شدند.

بیشترین و کمترین سود
هرساله تعدادی از باشگاه ها عدم موفقیت خود را 
به اشتباهات داوری و گاهی سمت و سودار بودن 
قضاوت ها مربوط دانسته و آمار متفاوتی را منتشر 
می کنند. اما آنچه کارشناسان داوری درخصوص سود 
و زیان تیم ها از داوری منتشر کرده اند کمی متفاوت 
با نظرات باشگاه هاست؛ با توجه به بررسی های انجام 
شده در مجموع نمودارها برخی از تیم ها به طور قطعی 
سود یا زیان کرده اند. بیشترین ضرر را تیم نساجی با 
چهار امتیاز متحمل شده است و در مقایسه با سود 
قطعی شمس آذر می توانست در لیگ برتر بماند و 
نماینده قزوین سقوط کند. با توجه به سود قطعی 
سپاهان در امتیازات باید در رتبه سوم جدول قرار 

می گرفت و جای این تیم با پرسپولیس عوض می شد. 
بیشترین سود در این بخش را سپاهان و چادرملو با 
چهار امتیاز برده اند. بیشترین زیان را تیم های نساجی، 
امتیازات قطعی  گل گهر و استقلال خوزستان در 
متحمل شده اند. در بخش امتیازات احتمالی هم تیم 
خیبر خرم آباد با هشت امتیاز بیشترین سود را داشته 
است و تیم نساجی با هفت امتیاز بیشترین زیان را 
در بحث تصمیمات اشتباه داوران متحمل شده است.

آمار و ارقام
آمار و ارقام مربوط به داوری هرچند امیدوارکننده به 
نظر نمی رسد اما از بهبودی اوضاع آن حکایت دارد؛ از 
دویست و چهل بازی در لیگ برتر، یکصد و بیست و 
چهار بازی با VAR برگزار شد و مطابق با نمودار منتشره 
به کمک این تکنولوژی در چهارده صحنه تأثیرگذار 
 VAR اتاق  احتمالی،  آفساید  و  جریمه  محوطه  در 
تصمیمات داوران را تأیید کردند و پنجاه و هفت مورد 
باعث تغییر و اصلاح تصمیم تیم داوری شد. نکته 
جالب توجه این است که در بیست و هفت صحنه با 
وجود VAR تصمیمات اشتباه گرفته شد و در برخی از 
بازی ها باعث جابه جایی امتیازات شد. در این بازی ها 
هفده پنالتی صحیح گرفته شده، یازده پنالتی دیده 
نشده و هفت پنالتی اشتباه به سود یا زیان تیم ها 
گرفته شده است. نمودار مذکور مربوط به بازی های 
است که با کمک VAR برگزار شده و علیرغم وجود 
این فناوری تصمیمات حساس اشتباه هم اتخاذ شده 
است. در این بین ۹ پنالتی توسط تیم داوری دیده 
نشده، هشت پنالتی اشتباه به سود یا زیان تیم ها 
گرفته شده است و داوران در سی ودو مورد به درستی 

اعلام پنالتی کرده اند.

داوران و لیگ بیست و چهارم
آنچه در داوری فصل بیست و چهارم دیده شد؛ تلاش 
مضاعف داوران جوانی بود که در آستانه تغییر نسل 
داوری قرارگرفته و امیدوار هستند با عملکرد مثبت 
در لیگ در لیست الیت قرار بگیرند. پُرواضح است 
که داوری ایران در چند فصل گذشته با ضعف های 
عمده روبه  رو بوده و به جرات باید گفت؛ بعد از علیرضا 
بین المللی  مسابقات  در  چندانی  موفقیت  فغانی 
بدست نیاورده اند. با این حال باید فصل بیست و 
چهارم را نقطه عطف داوری ایران بدانیم. فصلی که 
با وجود سیستم کمک داور ویدیوئی، نقاط ضعف 
داوران بیشتر نمایان شد و البته انگیزه مضاعفی نیز 

در عملکرد آنان نمایان بود.

مسئلۀ داوران و لیگ بیست و چهارم زیر ذره  بین »دنیای هوادار«؛

از داورانِ برتر تا میزانِ اشتباهات
خارج از گود
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